
 
 
 

COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI 
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 192   del  reg. gen. OGGETTO: Attivazione intervento sussidiario per 
anticipazione copertura costi del personale m e s i  
d i  M a g g i o  e  A g o s t o  2 0 1 5 - Gestione ATO 
CL1 di Caltanissetta. 

 

L’anno  duemilaquindici  giorno  undici  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  14,00  nella  sede  
municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori: 
  

Presenti 
 

Assenti 
 

CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 
 

SINDACO X  
 

 
CANALELLA FRANCESCO S. 

 
VICE SINDACO X  

 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

 
 X  

 
LO CONTE SEBASTIANO D. 

 
ASSESSORE X  

 

 
MANCUSO GIUSEPPE 

 
ASSESSORE X  

 

 

Con la partecipazione del segretario generale F.F.  dr.ssa Cordaro Antonina     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

SOGGETTO PROPONENTE 
AREA Tecnica UFFICIO   Ambiente  
Data 10.12.2015_ 
IL  RESPONSABILE 
  f.to (Ing. Carmelo Alba) 

  
 

ORGANO POLITICO   
 

Data 
 

IL SINDACO/L’ASSESSORE 
f.to     

 
L’UFFICIO REDIGENTE 

f.to    

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
========================================================= 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA    FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 

Addì 10.12.2015 
 

Il Responsabile dell’area         f.to Ing. Carmelo Alba 
 

==================================================== 

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   FAVOREVOLE 

Addì   

Il Responsabile dell’area finanziaria  f.to Dott.ssa Castiglione M.V. 

  
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE su specifica disposizione dell’Amministrazione 
avente per oggetto: Attivazione intervento sussidiario per anticipazione copertura costi del personale 
dipendente ATO mesi di Maggio e Agosto  2015 – Liquidazione acconto competenze - Gestione ATO CL1 di 
Caltanissetta. 
 
PREMESSO che con nota del 12.10.2015, prot.PEC n. 3 1 9 5 , il Commissario straordinario dell'ATO di 
Caltanissetta, dr. Enrico Vella, ha inviato il prospetto relativo al costo del personale che svolge servizio 
presso questo Comune per il periodo fino al mese di Agosto 2015; 
CHE ritenendo i costi indicati nel già citato prospetto non corrispondenti alle necessità e richieste di questo 
Ente, con nota del 28.11.2014, prot.n.26318 lo stesso ha contestato le spese relative al personale 
sovrambito e a quello della struttura indicato nella precedente nota del 20.11.2014 chiedendo nel 
contempo relazione dettagliata relativa al personale assunto ed alle quote spettanti; 
CHE in data odierna, ancora, l’ATO CL1 di Caltanissetta non ha prodotto alcuna dichiarazione in merito; 
ATTESO CHE  

-  con atto G.M. n. 46 del 31.03.2015 sono state anticipate e liquidate ali ATO CL1 di Caltanissetta, 
nella gestione separata del commissario Enrico Vella, la somma di €. 19.561,84 quale acconto 
delle quote afferenti le spese di gestione del personale il solo mese di Settembre 2014 al netto delle 
quote spettanti per il personale sovrambito; 

- con successivo atto G.M. n. 122 del 29/06/2015 sono state anticipate e liquidate ali ATO CL1 di 
Caltanissetta, nella gestione separata del commissario Enrico Vella, la somma di €. 35.935,89 quale 
acconto delle quote afferenti le spese di gestione del personale come da prospetto allegato 
liquidando i soli mesi di Ottobre e Novembre 2014 al netto delle quote spettanti per il personale 
sovrambito; 

-  con successivo atto G.M. n. 157 del 1 3 . 1 0 . 2015 sono state anticipate e liquidate all’ATO CL1 di 
Caltanissetta, nella gestione separata del commissario Enrico Vella, la somma di € 25.000.000 quale 
acconto delle quote afferenti le spese di gestione del personale come da prospetto allegato 
liquidando p a r te  de l   mese di D ic em b re  2014 al netto delle quote spettanti per il personale 
sovrambito 

- con successivo atto G.M. n. 1 8 1  del 2 3 . 1 1 . 2015 sono state anticipate e liquidate all’ATO CL1 di 
Caltanissetta, nella gestione separata del commissario Enrico Vella, la somma di € 12.099,91 quale 
acconto delle quote afferenti le spese di gestione del personale come da prospetto allegato 
liquidando i  m e s i  d a  F eb b r a i o  a d  A p r i l e  2015 al netto delle quote spettanti per il personale 
sovrambito 

RITENUTO, comunque, di dovere provvedere ad evadere la superiore richiesta per la quota parte 
riconosciuta relativa ai nominativi indicati procedendo al pagamento delle spettanze in acconto ai costi di 
gestione come da prospetto allegato alla precitata nota relativamente ai mesi  di Maggio e Agosto 2015 
ammontante complessivamente a € 14279,32 vincolandoli espressamente per le liquidazioni al personale 
dipendente indicato; 
CHE tale liquidazione è necessaria per evitare gravi danni all'igiene e alla salute pubblica; 
TENUTO conto delle disponibilità finanziarie dell'Ente e delle somme TARI ad oggi incamerate; 
CHE tale liquidazione determina l'estinzione, per il corrispondente importo, dell'obbligazione gravante da 
questo Comune nei confronti dell'ATO CL1 S.p.A. in relazione al costo annuale del servizio; 
CONSIDERATI i precedenti trasferimenti e le anticipazioni disposte dal Comune di Mussomeli durante il 
corrente anno; 
ATTESO che questa Amministrazione si trova nelle possibilità economiche di anticipare soltanto l'importo 
di tre mensilità rispetto al prospetto allegato alla predetta nota, al netto delle quote spettanti per il 
personale sovrambito, quello di impianto ed il personale della struttura contestato; 
VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 88 del 20.10.2015; 
RITENUTO di dover trasferire le somme richieste per adempiere alla previsione normativa in materia 
da evitare danni gravi e certi a carico dell’Ente; 
VISTO il comma 17 dell'art. 21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle società 
d'ambito, l'intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza; 
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 9 maggio 2006 che, con 
riferimento all'intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze di liquidità 
delle società d'ambito, chiarisce che questi devono prevedere "un capitolo relativo all'intervento 
sussidiario ai sensi del comma 17 dell'art. 21 della LR. n. 19/2005 determinato sulla base della previsione 
che dovrà fare la società d'ambito in merito a temporanee carenze di liquidità dovute alla mancata 



riscossione (a partita di giro) "; 
DATO ATTO che l'adozione della presente determinazione non pregiudica l'attivazione di tutte le 
procedure in itinere riguardanti i rapporti tra ATO Ambiente CL1 ed il Comune di Mussomeli ed in special 
modo l'azione di recupero delle somme a credito del Comune stesso, nonché la verifica della congruità delle 
somme richieste; 
VISTO il contratto di servizio per la gestione dei rifiuti, sottoscritto in data 09/12/2004 dai rappresentanti 
dell'ATO CL1 S.p.A. e del Comune di Mussomeli; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTA l’Ordinanza 20_rif del 14 lug 2015 del Presidente della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  degli  Enti Locali"; 
VISTA la L.R. n. 48/91, così come modificata in virtù del recepimento dinamico del D.Lgs. 267/2000; 
TUTTO ciò premesso; 

P R O P O N E 
Anticipare all'ATO CL1 di Caltanissetta, nella gestione separata del commissario straordinario Enrico Vella, 
la somma di Euro 14279,32  quale acconto delle quote afferenti le spese di gestione del personale come 
da prospetto allegato liquidando i mesi di Maggio e Agosto 2015 al netto delle quote spettanti per il 
personale sovrambito, impianti e della struttura ; 
Disporre di accreditare tale importo, con successiva determinazione dirigenziale, sul conto corrente IBAN: IT 
2 7  D0 3019 16 7 0 1 0 00 0 0 89 2 3 04 5 intestato a Commissario ad Ada ATO AMBIENTE CL1 SPA IN 
LIQUIDAZIONE - GESTIONE SEPARATA giusta nota prot. n. 3195 DEL 12.10.2015; 
Disporre che le somme dovranno essere destinate esclusivamente per i pagamenti delle competenze 
relative a i  mesi di Maggio e Agosto 2015 ai  sol i  dipendenti  Augello,  Belf iore,  D’Agrò, 
Randazzo e Sedita per i l  mese di  Maggio 2015 e Adamo, Alongi,  Antinoro, Randazzo per i l  
mese di Agosto 2015 indicando sia nel la determinazione di  l iquidazione che nella causale 
di  pagamento i l  v incolo di  l iquidazione e l ’ impignorabil ità del le somme perché destinate ai  
predetti  lavoratori; 
Disporre di prelevare la suddetta somma dall'intervento 1.09.05.03 "Prestazioni di servizi" relativo al 
servizio "Smaltimento rifiuti" del bilancio del corrente esercizio; 
Dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 21 comma 17 della L.R. 19/2005 e dalla circolare della 
Presidenza della Regione Siciliana n. 396 del 09/05/2006, si tratta di somme anticipate dai comuni soci 
per far fronte alle temporanee difficoltà finanziarie delle società d'ambito e che dovranno essere 
compensate nella definizione del rapporto di credito/debito nei confronti dell'ATO Ambiente CL1 S.p.A. di 
Caltanissetta per l’anno 2015; 
Dare atto, altresì, che dovrà provvedersi alla regolarizzazione contabile ed alla previsione delle pertinenti 
voci di bilancio per la corretta imputazione del costo del servizio smaltimento rifiuti per l’anno 2015; 
Di riservarsi di intraprendere tutte le iniziative utili per l'eventuale recupero del credito oggetto della 
presente determinazione; 
Dare atto che la spesa rientra tra quelle indicate dall'art. 163 del D.lg.267/2000 trattandosi di spese 
necessarie per evitare danni patrimoniali gravi e certi a carico dell’Ente e tassativamente regolate 
dalla legge. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la Lr. 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile "; 
VISTA la Lr. 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
VISTA la Ir. 16 dicembre 2008, n.22 "Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali 
della Regione. Disposizioni varie"; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 "Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali "; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa reso ai sensi degli arti. 49 e 147-bis del D.lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell' Area Tecnica, Ing. Carmelo Alba; 



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell'Area Finanziaria, Dott.ssa Maria 
Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE RAVVISATA 
la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; VISTO l'art. 12, comma 2, della l.r. 3 
dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 


